L I B E R D E S V B V E N T I O N E
cessitatis causa discedere nobis non permissemus. Quin seruato semper (quoad vires nos træferent) huius institutionis nostræ scopo (qui in domestica & tranquilla pauperum subuentione cōsistit) si quæ ratio, maturo doctorū consilio, cordatorūq; virorū iudicio concepta, aliquid addi, minui, mutari ve vel utilitatis, vel necessitatis occasio persuaserit: non abhorrebimus, ab una aut altera circumstantia recedere: ut in rem nostram utilior, aut in pauperum compendium succedat fœlicior.

¶ Efflagitatio cōprobationis huius institutionis per almæ facultatis theologie parisiæ iudicij & censuram.

Quod si hæc subventionis forma diuinariū humanarūq; legum sanctiōibus sit consona, si patrū consilijs, ac religiōnis Christianæ per oīa sit cōformis; obnixe oramus vestræ almæ facultatis celsitudinē (quā vniuersus merito veneratur orbis) ut eā candidis iudicij, ac fœlici calculo approbetis: ac eius significationē præsentī libello apponatis: Deū omnipotētē pro hac in nos charitate retributorem, nostræ quoq; ciuitatis affectum propensiōnum, vel triq; studiosissimum semper habituri.

THEO-

PAUPERVM HYPERIORVM.
THEOLOGORVM PARI-
SIENSIS ACADEMIAE
censura responsaria.

Decanus, & sacræ Theologiæ facultas, in
Pariensi studio, vniuersis hoc scriptum
nostrum lecturis, & visuris, S.

Ormā prouisionis pauperum,
per Magistratū Hyperiū indu-
ctā & codice latino qui huic no-
stræ censuræ cōnectitur cōpre-
hensam, rem quidē arduā, sed
utile censemus: piā ac salutarem, nec literis
euāgelicis, apostolicis aut maiorū exēplis
repugnantē: si seruentur quæ subīciuntur.
In primis q̄ tanta sollicitudine & diligētia,
ea forma obseruetur: q̄ pauperibus oībus
ad curā ciuitatis spectantibus, sufficienter,
& honeste prouideatur: neq; vnq̄ indigenę
aut aduenę, siue exteri, ad extremū, aut ex-
tremę propinquā necessitatē huius proui-
sionis gratia redigantur. Proinde vbi æra-
riū cōmune minime suppeteret: prohiben-
da nō esset publica mēdicatio: sed neq; ob-
erarij cōmunisimpositionē deobligati sunt
diuites pauperibus subuenire: quos extre-
ma norint, seu propemodū extrema vrgeri
necessitate. Deinde per præscriptā formam
nullus de bonis suis pro sua deuotione pau-
peri bus

LIBER DE SVBVENTIONE

peribus clam aut palā donare prohibeatur
siue impediatur: nec imponatur pœna vel
mulcta his qui egenis opera impendūt mi-
sericordiæ: ac potius frequenti eadēq; pub-
lica exhortatione moneatur populus de bo-
nis a domino collatis, prompto, & hilari a-
nimo in opibus supererogādo elargiri. Ad
hæc caueāt sæculares Magistratus ne sub pi-
etatis prætextu, aut sub leuādorū inopū,
ausu sacrilego ecclesiārū siue ecclesiastico-
rum prouentus & bona quæcūq; surripere
attractare ve presumant: id quod nō catho-
licorum est virorū fideliū: sed impiorū he-
reticorū Valdēsiū, Viclevistarū, ac Lutera-
norum. Nihilominus tamen nō inficiamur
ecclesiasticis pro suo officio maxime cōpe-
tere pijs operibus deseruire. Postremo, nul-
lo pacto interdicatur publica mēdicatio re-
ligiosorū mendicantiū, ab ecclesia appro-
batorū. Cæterū hac forma a debita subuen-
tione nullatenus secludendi sunt pauperes
vicinorum pagorum quando tanta laborat
inopia, vt ex bonis suis victū nequeāt com-
parare. Tum enim aut mēdicatio illis pub-
lice concedēda est, aut bursæ communis be-
neficio sunt alēdi. Nec abs re. Nā & ciuita-
tes pagis, & pagi ciuitatibus egēt: ciuitates
quocq; ipsæ aliæ aliatum opibus fulciuntur

&

P A V P E R V M H Y P E R I O R V M.
Et quæ modo opulentæ sunt, postmodū ter-
ræ sterilitate, aut alio quoquis euentu fortui-
to, ad inopiā vergunt: ideoq; mutuis subsi-
dijs necesse est eas iuuari. Et humanitatis
certe est: id alijs sponte concedere, quod ve-
lit sibi quis præstari vbi magnopere egeat.
Nec ista sane proponuntur ad huius nouæ
politiae, dissolutionem quæ plurimum do-
mesticę, & tranquillę egenorum subuenti-
oni hac tempestate conferre dignoscitur, et
ex qua bona multa prouenire, & grauia ma-
la tolli constat. Verum vt intelligatur hu-
iusmodi forma prouisionis pauperum ne-
quaquam habēda simpliciter & per omnia
tanquam lex naturę immobilis, a qua nullo
pacto nullove tempore discedere liceat, cū
interpretationem atq; moderationem eius
prudentum ac piorum virorum iudicio re-
linqui oportere exploratum sit, qui pro lo-
corū, tēporū, personarū, ac cæterarū circun-
stantiarū qualitate sua norunt iudicia mo-
derari. Hæc per nos facta & conclusa fuere
in noltro generali confessu apud ædem bea-
ti Maturini Parisijs post missam de defun-
ctis pro nostro more celebratam, die deci-
ma sexta mēsis Ianuarij Anno Domini Mil-
lesimo, Quingentesimo, Tricesimo.

F I N I S.